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COMENTARIOS RECIBIDOS POR ESCRITO Y DURANTE LA REUNION DEL 24 DE ENERO DE 2014' 

1. ENERSUR S.A., 2. Transportadora de Gas del Perú S.A., 3. Petróleos del Perú - PETROPER~ S.A., 4. Geraldine Izaguirre, 5. Fernanda Aguilar Ramirez 

1 Artículo lo.- Objeto 

La presente norma regula el procedimiento de recaudación y control del Aporte por 
Regulación que le corresponde al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA. 

Articulo Se.- Naturaleza del Aporte por Regulacidn 

El Aporte por Regulación tiene la naturaleza de contribución, de conformidad con lo 
establecido en el Articulo 7" de la Ley No 27689 - Ley Complementaria de Fortalecimiento 
Institucional del Organismo SupeMsor de la Inversión en Energía y Mineria - 
OSINEFGMIN. 

LOS recursos obtenidas por la aplicación del referido aporte constituyen ingresos propios 
det OEFA y tienen como finalidad el financiamiento de la fiscalización ambiental de las 
acüvidades de energía y mineria, en el marca de lo establecido en la Cuadragésima 
Octava Disposición complementaria Final de la Ley N" 29951 - Ley del presupuesto del 
Sector Público para el Aiio Fiscal 2013 y, la Tercera Disposición Complementaria Final de 
la Ley N" 300il  - Ley que modifica ¡a Ley N" 29325, Ley del Sistema Nacional de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental. 

l A la reunión r e  C O ~ V O C ~  a las penonas naturales y juridlcas que remilreron sus comentarios, observaciones y sugerencias por escrito durante el pedodo de publicación del pmy/ccto normativo. 
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Los titulares de las,actividades de mediana*ggr?n mineAaraegún la legislación.vigente.-@% 

Articulo So.- Base imponible 

5.1 Sector Energia: 

5.1.1 Subsector Electricidad: 

La base imponible comprende la totalidad de la facturación deducido el Impuesto General 
a las Ventas (IGV) y el lmpuesto de Promocion Municipal (IPM), de acuerdo al siguiente 
detalle: 

(i) Para las empresas de generación de energia eléctrica: 
- La totalidad de la facturación de energía y potencia efectuada a sus clientes, sean 

empresas distribuidoras, clientes libres u otro tipo de clientes; 
- Los pagos de peaje que reciben por el uso de redes secundarias de transmisión de 

su propiedad; 
- Los montos correspondienfes a las transferencias de energia activa, reactiva y 

potencia a otras empresas integrantes del Comité de Operación Económica del 
Sistema lnterconectado ~acional- COES, en calidad de excedentario; y, 

- Los intereses compensatorios y moratorios aplicados a sus clientes, sean empresas 
distribuidoras, clientes libres u otro tipo de 'clientes, por facturaciones venddas o 
pagos fuera de fecha. 

(ii) Para las empresas de transmisión de energia eléctrica: 
- Los pagos recibidos por todos los conceptos de peajes de sistemas de transmisión 

principales y secundarios; 
- Los montos correspondientes a eventuales refacturaciones; y, 
- Los.intereses por pagos no oportunos de sus clientes. 

(iii) Para las empresas de distribución de energia eléctrica: 
Las ventas de energia y10 potencia a usuarios del servicio público de electricidad; 
Las ventas de energia y10 potencia a clientes libres; 
Los costos asociados al usuario, independientes a su demanda de potencia y 
energia, incluyendo aquellos usuarios con suministro cortado o con suspensión 
temporal del servicio; 
El recupero de energia por falta de adecuada medición, errores de facturación y 
consumo de energía sin autorización; 
Las alícuotas de alumbrado público; 
El alumbrado de vias públicas en zonas de concesión de distribución; 

Numeral 5.1.1 

ENERSUR S.A. 

De conformidad con lo dispuesto en el Tercera 
Disposición Complementaria y Final de la Ley 
N" 30011, Ley que modifica la Ley No 29325; así 
como, lo dispuesto por el Decreto Supremo N" 001- 
2010-MINAM, a través del cual se regula la 
transferencia de funciones de supervisión, fiscalización 
y sanción en materia ambiental de OSlNERGMlN al 
OEFA, sugerimos se modifique la redacción del 
numeral 51.1 de la Propuesta, según el siguiente 
texto: 

"5. l. 7 Subsector Electricidad: 
La base imponible comprende la totalidad de la 
facturacidn mensual, que corresponde a las 
operaciones con terceros relacionados 
directamente con la actividad supervisada o 
fiscalizada, deducido del lmpuesto General a las 
Ventas (IGV) y e l  lmpuesto de Promoción Municipal 
(IPM), de acuerdo al siguiente detalle: (...)" 

En relación al comentario de ENERSUR S.A. se 
ha considerado conveniente modificar la 
redacción original de la propuesta normativa, a fin 
de relacionar los hechos de la base imponible 
con las acciones de fiscalización directa del 
OEFA. 

En este sentido, en la norma aprobada se ha 
señalado lo siguiente: 

"a) Sector Energía: 
a. 1) Sub sector Electricidad : 

La base imponible comprende la 
facturación mensual que corresponda a 
las actividades relacionadas a l  ámbito 
de la  competencia evaluadora , 
supervisora y fiscalizadora del OEFA, 
deducido del Impuesto General a las 
Ventas (IG V ) y el lmpuesto de 
Promocidn Municipal (IPM ), de acuerdo 
al siguiente detalle: 
(...IR' 
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- El cargo por reposición y mantenimiento; 
- El costo de conexiones nuevas, incrementos o disminuciones de potencia, incluidos 

los dispositivos de seguridad, pase a trifasico o monofásico, cambio de tarifa, 
traslado de medidor, resellados de caja y medidor y afines; 

- El costo por corte y reconexión; 
- Los recargos por pago no oportuno y10 refinanciamiento; 
- Las compensaciones por el equipo de medición y materiales debido al deterioro de 

instalaciones imputables al usuario: y, 
- Las compensaciones por el uso de sistemas de transmisión mediante la facturacion 

del peaje. 

En el subsector electricidad, no se deben deducir de la base imponible las 
compensaciones por racionamiento y10 por interrupciones del servicio que los 
concesionarios deben descontar en sus respectivas facturaciones. 

En el caso de los concesionarios de distribución de energía eléctrica, los montos que 
transfieran las empresas aportantes a las empresas receptoras, por la aplicación de la Ley 
N" 27510, que crea el Fondo de Compensación Social Eléctrica (FOSE), y los recaudos 
en aplicación de la Ley N" 29852, Ley que crea el Sistema de Seguridad Energética en 
Hidrocarburos y el Fondo de Inclusión Social Energetico (FISE), no forman parte de la 
base imponible para el cálculo del Aporte por Regulación. Las empresas receptoras del 
FOSE serán las encargadas de efectuar el aporte correspondiente al monto transferido. 

5.1.2 Subsector Hidrocarburos: 

La base imponible comprende la totalidad de su facturacion deducido el IGV y el IPM, de 
acuerdo al siguiente detalle: 

(i) Para los importadores que no realizan actividad de producción de combustibles, la 
contribución se establece sobre la sumatoria del valor CIF; el Impuesto Selectivo al 
Consumo (ISC); el lmpuesto al Rodaje; y, los derechos arancelarios respectivos, 
que se hayan consignado en las Declaraciones Únicas de Aduanas y10 
Liquidaciones de Cobranza, efectuadas ante la Superintendencia Nacional de 
Administración Tributaria - SUNAT por el volumen importado, y numeradas en el 
mes correspondiente. 

i )  Para los productores de combustibles (incluidos gases licuados de petróleo y gas 

E ERAL 
natural) se considera la facturación mensual. 

(iii) Para los concesionarios de actividades de transporte de hidrocarburos por ductos se 
considera la facturación mensual de bienes y servicios vinculados a la concesión 
respectiva. 

Numeral 5.1.2 

Transportadora de Gas del Perú S.A. 

Sugiere eliminar el término "totalidad" y propone la 
siguiente redacción: 

"5.1.2 Subsector Hidrocarburos: 

La base imponible comprende la facturación del titular 
de la actividad, deducido el IGV y el IPM, de acuerdo 
al siguiente detalle: (...)" 

En atención al comentario de la empresa 
Transportadora de Gas del Pen3 S.A., se ha 
considerado conveniente modificar la redacción 
de la propuesta normativa, a fin de excluir el 
término "totalidad" y precisar la relación de los 
hechos de la base imponible con las acciones de 
fiscalización directa del OEFA. 

En este sentido, en la norma aprobada se ha 
señalado lo siguiente: 

"La base imponible comprende la 
facturacidn que corresponda a las 
actividades relacionadas al Bmbito de la 
competencia evaluadora, supervisora y 
fiscalizadora del OEFA, de acuerdo al 
siguiente detalle: 
(. . .) ". 
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(iv) Para los concesionarios de actividades de distribución de gas natural por red de 
ductos se considera la facturación mensual de bienes y se~ic ios vinculados a la 
concesión respectiva. 

En el caso de los concesionarios de transporte por ductos de los productos liquidos 
derivados de los hidrocarburos y liquidos de gas natural, así como de transporte de gas 
natural por ductos, los montos recaudados en aplicación de la Ley No 29852, Ley que crea 
el Sistema de Seguridad Energética en Hidrocarburos y el Fondo de Inclusión Social 
Energético no forman parte de la base imponible para el cálculo del Aporte por 
Regulación. 

Petróleos del Perú - PETROPERÚ S.A. 

Comentario: Se debe definir o utilizar adecuadamente 
los terminos "productores de combustibles" y 
"productores de hidrocarburos", que aparentemente es 
lo mismo, debiéndose utilizar sólo uno de los dos 
términos. 
Se sudere: "... (ii) Para los productores de 
hidrocarburos (incluidos gases Iicuados de petroleo y 
gas natural) ... 
Justificación: En linea a lo establecido en el Articulo 4" 
inciso (ii) de la presente Norma. 

Petróleos del Perú - PETROPERÚ S.A. 

Se sugiere "... (ii) ..... se considera la facturación 
anual". 

Justificación: 
De acuerdo a lo señalado en el primer considerando 
de la resolución (R.C.D. No 053-2013-OEFAICD). 

En atención al comentario de PETROPER~ S.A.. 
se ha considerado conveniente emplear el 
término "productores de hidrocarburos" a fin de 
uniformizar la redacción de la propuesta 
normativa. Esto teniendo en cuenta la definición 
del término "hidrocarburos" prevista en el Articulo 
7" de la Ley N" 26221 - Ley Orgánica que norma 
las actividades de Hidrocarburos en el territorio 
nacional, la cual señala que la denominación 
"hidrocarburos" comprende todo compuesto 
organice, gaseoso, liquido o sólido, consistente 
principalmente de carbono e hidrógeno. 

En relación al comentario formulado por 
PETROPERO S.A., cabe precisar que la Ley 
N" 29951- Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2013 y la Ley No 30011 - Ley 
que modifica la Ley N" 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental, señalan que las funciones de 
fiscalización en materia ambiental del OEFA se 
financian con cargo al Aporte por Regulación a 
que se refiere el Articulo 10" de la Ley No 27332. 

El referido Articulo 10" establece que el Aporte 
por Regulación "no podrá exceder el 1% del valor 
de la facturacidn anual, deducido el Impuesto 
General a las Ventas y el lmpuesto de Promocidn 
~Wunrcipal de las empresas bajo su Cimbito': 

Como se puede advertir, el mencionado articulo 
únicamente establece la base para el cálculo del 
aporte, más no la periodicidad del pago. 

La periodicidad mensual para la presentación de 
la Declaración Jurada y el pago del tributo se 
sustenta en el Decreto Supremo N" 129-2013- 
PCM y el Decreto Supremo No 130-2013-PCM. El 
Articulo lo de los referidos Decretos Supremos 
señala que el cálculo del tributo se realiza sobre 
la facturación mensual, deducido el lmpuesto 
General a las Ventas y el lmpuesto de Promoción 
Municipal. 
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Transportadora de Gas del Perú S.A. 

Sugiere eliminar y añadir terminos como sigue: 

, Para los concesionarios de actividades de transporte 
de hidrocarburos por ductos se considera la 
facturación mensual m cbMtwe+ servicios & 
trans~orte de hidrocarburos por ductos vinculados a! 
obieto de la concesión respectiva. 

Petr6leos del Perú - PETROPER(~ S.A. 

Se suaiere: 
"... (iii) .... se considera la facturación anual. 
Justificación: De acuerdo a lo señalado en el primer 
considerando de la resolución (R.C.D. No 053-2013- 
OEFAICD). 

Respecto al comentario de Transportadora de 
Gas del Petú S.A., cabe precisar que el Inciso (iii) 
del Numeral 5.1.2 de la propuesta normativa 
tiene por finalidad precisar los alcances de la 
base imponible para el subsector hidrocarburos. 
En tal sentido, se ha considerado conveniente 
mantener la redacción original de la propuesta 
normativa. 

En relación al comentario formulado por 
PETROPER~ S.A., cabe precisar que la Ley 
N" 29951- Ley de Presupuesto del Sector Pliblico 
para el Año Fiscal 2013 y la Ley N" 30011 - Ley 
que modifica la Ley No 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalizacibn 
Ambiental, señalan que las funciones de 
fiscalización en materia ambiental del OEFA se 
financian con cargo al Aporte por Regulación a 
que se refiere el Articulo 10 de la Ley No 27332. 

El referido Articulo 10" establece que el Aporte 
por Regulación "no podrá exceder el 1% del valor 
de la facturación anual, deducido el Impuesto 
General a las Ventas y el lmpuesto de Promocidn 
~Wunicipal de las empresas bajo su ámbito". 

Como se puede advertir, el mencionado articulo 
Únicamente establece la base para el. cálculo del 
aporte, más no la periodicidad del pago. 

La periodicidad mensual para la presentacion de 
la Declaración Jurada y el pago del tributo se 
sustenta en el Decreto Supremo N" 129-2013- 
PCM y el Decreto Supremo N" 130-2013-PCM. El 
Articulo lo de los referidos Decretos Supremos 
señala que el cálculo del tributo se realiza sobre 
la facturación mensual, deducido el Impuesto 
General a las Ventas y el Impuesto de Promoción 
Municipal. 
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La base imponible se determina considerando la facturación mensual que corresponda a 1 las actividades relacionadas al ámbito de la comoetencia evaluadora. suoervisora v 

TEXTO DEL PROYECTO NORMATIVO PUBLICADO 

. . 
fiscalizadora del OEFA, deducido el IGV y el IPM. 

Transportadora de Gas del Perú S.A 

COMENTARIOS, OBSERVACIONES Y SUGERENCIAS 
DE LA ClUDADANlA 

Sugiere cambiar a la siguiente redacción en el último 
párrafo: "...En el caso de los concesionarios de 
transporte por ductos de los productos líquidos 
derivados de los hidrocarburos y líquidos de gas 
natural, así como de transporte de gas natural por 
ductos, los montos recaudados en aplicación de la Ley 
No 29852, Ley que crea el Sistema de Seguridad 
Energética en Hidrocarburos y el Fondo de Inclusión 
Social Energético, así como lo recaudado en virtud de 

A B S ~ ~ , ~ ~ ~ N : D ~ ' C O " E F A ~ I ~ S ,  
OBSERVACIONES O SUGERENCIAS 

la aplicación de otros carqos de los cuales el 
concesionario sea Únicamente recaudador de los 
mismos, no forman parte de la base imponible para el 
calculo del Aporie por Regulación." 

Numeral 5.2 

Geraldine lzaguirre 

La consulta está dirigida al calculo del aporte por 
regulación minera ya que a diferencia del Decreto 
Supremo No. 136-2002-PCM sobre aporte por 
regulación en hidrocarburos, no se menciona que para 
el cálculo únicamente se consideran las ventas cuyo 
consumo o uso como insumo sea en el país (Art. 3 
Decreto Supremo No. 136-2002-PCM). ¿Se efectuará 
alguna precisión en el cálculo del aporte por 
regulación minera similar al de hidrocarburos para 
limitarlo sólo a las ventas de consumo o uso 
nacional? 

En atención al comentario de Transportadora del 
Gas del Perú S.A., se ha considerado 
conveniente precisar que no forma parte de la 
base imponible del Aporte por Regulación los 
conceptos por los cuales el sujeto obligado al 
pago sea Únicamente recaudador. 

Respecto al comentario de la Srta. Izaguirre, 
cabe señalar que el Articulo 3" del Decreto 
Supremo No 136-2002-PCM, recogido a su vez 
en el Decreto Supremo No 127-2013-PCM sólo 
es aplicable para el sub sector hidrocarburos. 

En esa línea, y teniendo en cuenta que el 
Decreto Supremo N0130-2013-PCM, que 
establece los porcentajes del Aporte por 
Regulación que corresponden al OEFA a cargo 
de las empresas del sector Minería, no contempla 
ninguna excepción en la determinación de la 
base imponible del tributo, el aporte por 
regulación será exigible sobre la totalidad de la 
facturación mensual, deducido el Impuesto 
General a las Ventas y el Impuesto de Promoción 
Municipal. 
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1 Articulo BO.- Reglstro de sujetos obllgadm I I I 
6.1 Los sujetos obligados al pago, incluyendo aquellas empresas y entidades con 

unidades productivas con convenio de estabilidad tributaria, deberán inscribirse en 
el registro que para tal efecto implemente el OEFA, el cual estara a disposición en 
su Portal lnstitucional (www.oefa.aob.~e). 

6.2 El sujeto obligado al pago deberá previamente acercarse al OEFA a fi 
usuario y la contraseña para Inscribirse 
entregar la siguiente documentación: 

El titular o representante legal deberá presentar copia simple de su 
Documento Nacional de Identidad (DNI) u otro documento similar, asi como 
copia simple de la vigencia de poder registra1 que lo acredite como tal. 
En caso un tercero realice el tramite, deberá presentar ademas de los 
documentos señalados en el Literal a) precedente, una copia simple de su DNI 
y carta poder con firma legalizada ante notario público otorgada por el 
representante legal. 

6.3 El plazo para realizar la inscripckn en el registro vence en la fecha de presentación 
de la primera Declaración Jurada del Aporte por Regulación, alque se refiere el 
Numeral 7.2 del Artículo 7' de la presente norma. 

I 6.4 La no Inscripción en el registro en el plazo dispuesto en el Numeral 6.3 precedente, 
constituve una infracción seaún lo establece el Numeral 1 del Artículo 173" del Texto 
onico Órdenado del ~ódigo~ributario. 

6.5 La información requ 
de la presente norma. 

1 Articulo P.- De la Declaracidn Jurada y pago 

La autoliquidación del Aporte por Regulacion sera presentada mensualmente 
mediante una Declaracion Jurada, la cual estará disponible en el Portal Institucional 
del OEFA (www.oefa.aob.~e). 

La presentación de la Declaracion Jurada y el pago del Aporte por Regulacion 
deberán realizarse dentro del mes siguiente al período declarado, de acuerdo al 
siguiente cronograma: 

a) Sector Mineria: hasta el antepenúltimo dia habil del mes siguiente al periodo 
declarado. 

b) Subsector Hidrocarburos: hasta el penúltimo día habil del mes siguiente al 
período declarado. 

c) Subsector Electricidad: hasta el Último día hábil del mes siguiente al período 

Articulo 7" 

Petróleos del Perú - PETROPERÚ S.A. 

Sugiere la siguiente redacción para los numerales 7.1 
y 7.2: 

7.1 La autoliquidación del aporte por Regulacion será 
presentada anualmente mediante una Declaracion 
Jurada, la cual estará disponible en el Portal 
lnstitucional del OEFA @ww.oefa.aob.~e). 

7.2 La presentación de la Declaración Jurada y el 
pago del Aporte por Regulación deberan realizarse 
dentro del mes siguiente al periodo anual declarado, 
de acuerdo al siguiente cronograma ....O[ SIC] 

Justificación: En el primer considerando de la 

En relación al comentario formulado por 
PETROPER~ S.A., cabe precisar que la Ley 
N" 29951- Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2013 y la Ley N" 3001 1 - Ley 
que modifica la Ley No 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental, señalan que las funciones de 
fiscalización en materia ambiental del OEFA se 
financian con cargo al Aporte por Regulacion a 
que se refiere el Articulo 10 de la Ley No 27332. 

El referido Articulo 10" establece que el Aporte 
por Regulación "no podrá exceder el I,% del valor 
de la facturación anual, deducido el Impuesto 
General a.las Ventas y el Impuesto de Promoción 
Municipal de las empresas bajo su dmbito". 

Como se puede advertir, el mencionado articulo 
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7.3 La relación de entidades financieras autorizadas para recibir el pago del Aporte por 
Regulación será publicada en el Porlal lnstitucional del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

7.4 La información para la presentacion de la Declaracion Jurada se detalla en el Anexo 
II de la presente norma. 

1 COMENTARIOS. OBSERVACIONES Y SUGERENCIAS PII ABSOLUCIÓN DE COMENTARIOS, 
DE LA ClUDADANlA 1 OBSERVACIONES O SUGERENCIAS 

resolución se señala que el Aporte por Regulación, 
corresponde a la facturación anualizada (Articulo 10" 
de la Ley N" 27332 - Ley Marco de los Organismos 
Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios 
Públicos); por lo tanto la liquidación también ser 
anualizada. 

iinicamente establece la base para el cálculo del 
aporte, más no la periodicidad del pago. 

La periodicidad mensual para la presentación de 
la Declaración Jurada y el pago del tributo se 
sustenta en el Decreto Supremo No 129-201 3- 
PCM y el Decreto Supremo N" 130-2013-PCM. El 
Articulo 1" de los referidos Decretos Supremos 
señala que el calculo del tributo se realiza sobre 
la facturación mensual, deducido el lmpuesto 
General a las Ventas y el lmpuesto de Promoción 
Municipal. 

-e -.- 
SArticulo 8O.- Acceso y confidencialidad de la información 

g8.1 La información de los sujetos obligados al pago a la q -- 
E tendre carácter de información reservada, de acuerdo a lo dispuesto en el Articulo . 

85" del Texto Único Ordenado del Código Tributario y podre ser contrastada con la -- - 
, información proporcionada por la SUNAT 
i-e 

La información consignada en el registr" y Declaración Jurada del Aporte por 
Regulación solo podra ser utilizada por el OEFA para los fines a que se refiere la 
presente norma. 

1 Articulo So.- Aspectos sujetos a control I 
9.1 Los aspectos del Aporte por Regulación que son sujetos de control, son los 

siguientes: 

a) La inscripción oportuna en el registro, asi como su actualización cuando 
corresponda; 

b) La presentacion de la Declaracion Jurada del Aporte por Regulación, de acuerdo 
a los plazos establecidos en el Numeral 7.2 del Articulo 7' de la presente norma; 

c) El pago efectuado en los plazos establecidos en el Numeral 7.2 del Articulo 7" 
de la presente norma. el cual debe corresponder al monto declarado, y el pago 
de los intereses moratonos, de ser el caso. 

1 9.2 El OEFA eierce sus facultades de forma discrecional de acuerdo a lo dis~uesto en 1 
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TEXTO DEL PR 

10.1 Para el control de la recaudación y determinaci6n de la deuda, el OEFA realizarti las 
siguientes acciones: 

a) Emitir Orden de Pago, en,virhd de la cual se exigeLla can&lación del ~ p ó r t e  pd' 
Reaulación en los casos siquientes 

(i) Por omisión al pago, total o parcial; 
(ii) Por errores materiales que determinen un mayor monto de deuda. 
(iii) Por omisión total o parcial en el pago de los intereses moratorios, de ser el 

caso; 

b) Emitir Resolución de Multa, en los siguientes casos: 

(i) Por omisión a la presentación de la Declaración Jurada del Aporte por 
Regulación en los plazos fijados en el Numeral 7.2 del Articulo 7" de la 
presente norma y por las infracciones detectadas en el proceso de 
verificacion; y. 

(ii) Por no cumplir con la inscripción en el registro en el plazo fijado en el 
Numeral 6.3 del Articulo 6" de la presente norma, de acuerdo a lo estipul 
en el Articulo 173" del Texto Único Ordenado del C6digo Tributario. 

c) Emitir Resolución de Determinación, a fin de poner en conocimiento del sujeto 
obligado al pago, el resultado de la labor de verificacion de los pagos por Aporte 
por Regulación, y establecer la existencia de una deuda. 

10.2 Las Órdenes de Pago, Resoluciones de Determinación y Resoluciones de Multa 
deberán contener los requisitos establecidos en los Artículos 77" y 78" del Texto 
Único Ordenado del Código Tributario. 

1 Articulo ,lo.- Medios irnpugnatorios 1 
11.1 Pueden ser objeto de reclamación los actos administrativos que tengan relación 

directa con la determinación de la deuda, como es la Orden de Pago. la Resolución 
de Determinación o la Resolución de Multa, para lo cual se seguirá el procedimiento 
establecido en el Texto Único Ordenado del Código Tributario. 

11.2 Las reclamaciones interpuestas serán resueltas por el OEFA. En caso la 
reclamación resulte improcedente o procedente en parte, el reclamante podrá apelar 
ante el Tribunal Fiscal de acuerdo a lo establecido en el Texto Unico Ordenado del 
Código Tributario. 

1.3 La deuda establecida mediante Orden de Pago. Resolución de Determinación o 
Resolución de Multa, no reclamada dentro del plazo de veinte (20) dias hábiles de 
notificado el acto administrativo, se considera deuda exigible y dará lugar a las 
acciones de cobranza. siguiendo los procedimientos establecidos en el Texto Unico 
Ordenado del Código Tributario. , 
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Artículo 12".- Componentes de la deuda 

12.1 La deuda está constituida por el Aporte por Regulación, las multas, los intereses 
moratorios y el interes por aplazamiento ylo fraccionamiento de pago previsto en el 
Articulo 36" del Texto Onico Ordenado del Código-Tributario. 

1 Articulo 1 3 O . -  Pagos indebidos o en exceso I 
I En caso de existir pagos indebidos o en exceso, serán de aplicación las disposiciones 

contenidas en los Articulas 38" y 40" del Texto onico Ordenado del Código Tributario. 

1 Articulo (se.- Declaración sustitutoria y rectificatoria I 

Articulo 14".- Compensacidn 

Para la compensación a solicitud ae parte, serán de aplicación las aisposiciones 
conteddassn el Articulo 40" del Texto onico Ordenado del-Codigo Tributario. 

15.1 La. Declaración Jurada del Aporte por Regulación podrá ser sustituida dentro del 
plazo de presentación de la misma. Vencido este, la Declaración Jurada podrá ser 
rectificada dentro del plazo de prescripción, siendo aplicables todas las 
disposiciones contenidas en el Numeral 88.2 del Articulo 88" del Texto onico 
Ordenado del Código Tributario. 

-&Y>&$= 
-?Y% - 

15.2 El sujeto obligado al pago deberá presentar una declaración rectificatoria cuando 
haya rectificado la Declaración Jurada mensual presentada a la SUNAT, que varie 
la base imponible del Aporte por Regulación. 

15.3 En el supuesto considerado en el Numeral 15.2 precedente, la presentación de la 
declaración rectificatoria se realizará en un plazo no mayor a diez (10) dias hábiles 
de presentada la declaración rectificatoria a la SUNAT, siendo de aplicación todas 
las 'disposiciones del Texto Único Ordenado del Código Tributario que resulten 
pertinentes. 

15.4 La presentación de la declaración sustitutoria o rectificatoria se re 
del Portal lnstitucional del OEFA (www.oefa.aob.~e). 
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1 Articulo 16°.-Apiazamiento y10 fracclonarnlento de la deuda I I I 
16.1 De acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 36" del Texto Único Ordenado del Código 

Tributario, el OEFA está facultado a conceder aplazamiento y10 fraccionamiento. 

16.2 Mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo del OEFA se 
establecerán las condiciones y plazos para el otorgamiento del aplazamiento y10 
fraccionamiento, as[ como las causales de pérdida, y la tasa de interés moratono 
aplicable. 

Artículo 17O.- Cobranza coactiva 

La cobranza coactiva del Aporte por Regulación se realizara de acuerdo al procedimiento 
establecido en el Texto Único Ordenado del Código Tributario. 

PRIMERA.- Para todo lo no previsto 
en el Texto Onlco Ordenado del Códi 

SEGUNDA.- Mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo del OEFA se 
estableceran los procedimientos para la presentación, trámite y resolución de las 
solicitudes no contenciosas y contenciosas, así como otros que se requieran para la 
correcta implementación de la recaudación y control del Aporte por Regulación. 

obligados al pago del sector energía, las reglas 
ón y aplicación del Aporte por Regulación del OSlNE 

1 DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS TRANSITORIAS 1 Fernanda Aguilar Ramirez 

Las funciones de recaudación y control reguladas en la presente norma serán 
por la Secretaria General del OEFA. 

Sugiere determinar la siguiente información: 

1) El órgano al interior de la entidad que estara a 
cargo del registro de los sujetos obligados. 

2) Si se establecerá en el TUPA un procedimiento 
para tal efecto y que plazo tendrán para resolver. 

3) Indicar el órgano responsable de emitir la orden 
de pago en virtud de la cual se exige la 
cancelación del APR. 

4) Indicar el Órgano que emite la resolución de 
multa, así como la resolución de determinación. 

Con relación al comentario de la Srta. Aguilar, 
cabe señalar aue en la Única Disoosición 
Complementaria ' Transitoria de la 
normativa se ha orecisado el Óraano del OEFA 
encargado de las funciones de-recaudación y 
control del Aporte por Regulación. 

Sin embargo, se ha considerado conveniente 
modificar dicha disposición atendiendo a lo 
dispuesto en el Articulo 62" de la Ley'No 27444 - 
Ley del Procedimiento Administrativo General, el 
cual refiere que cuando una norma atribuya a una 
entidad alguna competencia o facultad sin 
especificar que órgano a su interior debe 
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ejercerla, debe entenderte que corresponde 
al órgano de inferior jerarquía de función más 
similar vinculada a ella en razón de la materia. 

En este sentido, se ha establecido que las 
funciones de recaudación y control del Aporte por 
Regulación serán ejercidas por la Oficina de 
Administración del OEFA. 

De otro lado, cabe indicar que los procedimientos 
a iniciativa de parte contemplados en la 
propuesta normativa seran incorporados en el 
Texto Único de Procedimientos Administrativos 
del OEFA. 


